instrueret ad spiritualia transire. Unde et Moyses, qui nobis divinarum eloquiorum principia edidit, non prius divina didicit, sed ut capere, vel exprimere divina posset, in omni Ægyptiorum scientia rudem animum informavit... Sed ejusdem sacri eloquii profunditatem penetrare ignari sæcularis scientiæ non valemus (in *1 Reg.*, l. 5, c. 3. n° 30, t. 5, p. 355-356, éd. Migne.)

versaïre là où il croyait rencontrer un ami ; semblable au soldat trompé par une clarté douteuse, il se méprend sur la couleur des étendards.

Le célèbre Cassiodore continua les traditions que les écoles bénédictines avaient reçues de saint Benoît : il veut que les élèves s'exercent d'abord dans les lettres humaines, afin qu'élevés pour ainsi dire sur des degrés, ils puissent parvenir à l'étude des sciences sacrées⁴. Dans ses *Institutions*, il enseigne que l'on comprend mieux l'Écriture lorsque *préalablement* on a étudié les lettres profanes (*Præfat.* p. 1108) : « Nos Pères, dit-il, si vénérables par leur sainteté, ont décrété *qu'il ne fallait point mépriser l'étude des lettres humaines*, parce qu'elles nous sont très utiles pour comprendre l'Écriture-Sainte.... Nous ne devons point *nous y arrêter comme à la limite de nos progrès*, mais plutôt *passer de cette étude* au désir de la sagesse parfaite, qui vient du Père des lumières.

« *C'est ainsi* que plusieurs Pères sont arrivés à la vraie sagesse, Lactance, Victorin, Optat, Hilaire, Ambroise, Augustin, Jérôme et la suite innombrable des Pères grecs. c'est ainsi que le fidèle serviteur de Dieu, Moïse, fut instruit d'abord dans toute la science des Egyptiens. *Qui oserait avoir un doute à cet égard*, quand des hommes

⁴ Non aliâ de causâ humaniores litteras (monachos puerulos) docebat, quam ut iis exercitationibus præculi, et quibusdam, ut ita dixerim, sublatis gradibus ad sacra theologiæ adyta, tandem pertingerent (P. Gare, *Proleg. in Op. Cassiod.*, p. 472, éd. Migne... Ziegelbauer, t. 1, p. 10).

si remarquables nous ont laissé de si nombreux exemples? »¹

Dans son traité de la rhétorique, Cassiodore adopte le plan de Quintilien, et veut que les enfants soient exercés dès le bas âge dans toutes les sciences et les lettres humaines.²

Saint Isidore, archevêque de Séville, est chargé de l'éducation de saint Hildefonse ; quel plan adopte-t-il ? Il initie

¹ Verumtamen nec illud Patres sanctissimi decreverunt, ut sæcularium litterarum studia respuantur, quia exinde non minimum ad sacras Scripturas intelligendas sensus noster instruitur ; si tamen, divinitia suffragante, notitia ipsarum rerum sobrie ac rationabiliter inquiratur ; non ut in ipsis habeamus spem provectus (*Ed.*, profectus) nostri, sed per ipsa transeuntes, desideremus nobis a Patre luminum proficuum salutaremque sapientiam debere concedi. Quanti enim philosophi hæc solummodo lectitantes, ad fontem sapientiæ non venerunt, et vero lumine privati, ignorantiae cæcitate demersi sunt ! Quoniam, sicut a quodam dictum est : Nunquam potest plenissime investigari, quod non per viam suam quæritur.

Multi iterum Patres nostri talibus litteris eruditi, et in lege Domini permanentes, ad veram sapientiam pervenerunt, sicut beatus Augustinus in libro de Doctrina Christiana meminit (*Lib. II, cap. 40*), dicens : Non aspicimus quanto auro et argento et veste suffarcinatus exierit de Ægypto Cyprianus, et doctor suavissimus, et martyr beatissimus ; quanto Lactantius, quanto Victorinus, Optatus, Hilarius ; nos addimus Ambrosium, ipsumque Augustinum, atque Hieronymum, multosque alios innumerabiles Græcos. Hoc etiam ipse fidelissimus Dei famulus Moyses fecit ; de quo scriptum est (*Act. VII, 22*), quod eruditus fuerit omni sapientia Ægyptiorum. Quos (*ms. Aud.*, Quod) nos imitantes, cautissime quidem ac incunctanter utrasque doctrinas, si possumus, legere festinemus. Quis enim audeat habere dubium, ubi virorum talium multiplex præcedit exemplum ? (*Inst.*, c. 28).

Quintilianus etiam doctor egregius, qui post fluvios Tullianos singulariter valuit implere quæ docuit, virum bonum dicendi peritum a prima ætate suscipiens, per cunctas artes ac disciplinas nobilium litterarum erudiendum esse monstravit. (*De Art.*, t. 2, p. 1164, éd. Migne).

d'abord son jeune élève aux éléments de *la grammaire*, de *la rhétorique* et des *autres arts libéraux* (Mabillon, *Act. SS.* t. 2, p. 521). Les études sacrées commencèrent quelques années plus tard (V. Migne, *Patrol.*, t. 96. p. 47-49). Saint Isidore a composé dans ses *Etymologies* un traité élémentaire où *les ignorants doivent trouver un chemin court et facile pour étudier toutes les sciences* (*Isidoriana*, p. 330, éd. Migne). Quel ordre suit-il, et quelle est cette méthode qui embrasse le cours encyclopédique des sciences divines et humaines? A la base je trouve la grammaire expliquée par les exemples des auteurs profanes, la rhétorique enseignée selon le plan de Quintilien et de Cicéron, l'arithmétique, la géométrie, la musique, l'astronomie, la jurisprudence; les notions sur l'Écriture-Sainte, la théologie et l'histoire ecclésiastique ne sont présentées qu'au livre sixième.

Alcuin, le grand organisateur des écoles de Charlemagne, a composé un traité de grammaire où le maître parle ainsi à ses élèves : « Voici les sept degrés des arts libéraux que vous désirez savoir, et puissiez-vous avoir autant d'ardeur à les parcourir, que vous avez maintenant de curiosité à les connaître : ce sont la grammaire, la rhétorique, la dialectique, l'arithmétique, la géométrie, la musique et l'astronomie. Par ces sciences les philosophes sont devenus plus illustres que les consuls romains, plus célèbres que les rois, et leur mémoire est immortelle; c'est par elles aussi que les saints docteurs et les défenseurs de la foi catholique ont dominé les hérétiques dans les discussions publiques. C'EST PAR CE CHEMIN QUE VOUS DEVEZ MARCHER PEN-